

Família Paulista Companhia Hipotecária (Anteriormente denominada Família Paulista Crédito Imobiliário S/A)																										
Relatório da Administração: Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter a apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis relativas ao exercício encerrado em 31/12/2022. Negócios sociais: A Família Paulista Companhia Hipotecária é uma companhia sediada em Santos, Estado de São Paulo e com atuação nacional, é uma instituição financeira que atua no mercado de crédito imobiliário desde 1969, quando foi constituída como Associação de Poupança e Emprestimo. Valendo-se de conhecimentos adquiridos na área de financiamento habitacionais, a Família Paulista deu prosseguimento a seus negócios diversificando sua participação no mercado financeiro. Desde o ano de 2003 atua na gestão de recursos do Programa de Subsídio à Habitação de Interesse Social (PSH) e no Programa Minha Casa Minha Vida Sub-50 (PMCMV). A partir do ano de 2014, com a contratação de uma equipe de profissionais com vasta experiência no mercado financeiro, a Família Paulista passou a oferecer aos seus clientes uma maior diversidade de produtos de crédito e investimentos, destinados tanto às pessoas físicas como jurídicas, tais como financiamento e refinanciamento imobiliário, empréstimo para produção de obras, estruturação de operações imobiliárias, intermediação do saque do FGTS e demais produtos relacionados com o mercado de crédito imobiliário. Em setembro de 2015, transformou-se em Companhia Hipotecária, e deu continuidade a suas operações atuais no âmbito do mercado financeiro imobiliário, quanto passou a estar autorizada a captar recursos de terceiros, através de LCI's, Letras de Crédito Imobiliário. Desempenho financeiro: A empresa continua direcionando suas operações de crédito, apenas para operações com posterior cessão, procurando minimizar seus riscos, e praticamente não mantendo carteira própria. As alocações complementares se concentram na continuidade do repasse de recursos e gestão do Programa Minha Casa Minha Vida e, na prestação de serviços, habitacionais, para o BRADESCO (mediante contrato), e para a CAIXA, sempre que somos solicitados. De forma prudential, a administração se abstém de se utilizar do "funding" através de LCI's, esperando momento mais propício para a expansão do crédito e assim optando por aguardar uma melhor nas condições e expectativas, no comportamento do mercado de capitais. Esta Diretoria coloca-se à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos complementares. O Componente de Ouvidoria encontra-se em funcionamento desde 30/11/2007 e a sua estrutura atende às disposições estabelecidas pela Resolução CMN nº 443/2015. A Diretoria, Santos, 16/03/2023.																										
Balanços Patrimoniais Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de reais)					Dem. dos Resultados Semestre Fim em 31/12/2022 e exerc. fínidos em 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por cota)					Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Semestres Fínidos em 31/12/2022 e 31/12/2021 (Em milhares de reais)																
Ativo	Notas Explic.	2022	2021	Passivo e Patrimônio Líquido	Notas Explic.	2022	2021	Discriminação	Nota	2º Sem. 22	Ex. 22	Ex. 21	Eventos	Capital Res.	Cap. Legal	Estab.	Expec. Acum.	Total								
Circulante		15.416	18.047	Circulante		4.187	5.408	Rec. da intermediação financeira		855	1.971	625	S em 01/07/2022	10.000	17	147	247	849	11.280							
Caixa e equivalentes de Caixa	4	13.737	15.332	Fiscais e Previdenciárias		4.187	5.408	Resultados de operações com títulos e valores mobiliários		819	1.758	584	Capitaliz. de Div.	-	-	-	47	-	47							
Instrumentos Financeiros		1.679	2.715	Obrigações Repasses no País		23	59	Operações de crédito	6.e	16	109	41	Lucro Líquido	-	-	-	-	68	68							
Títulos e Valores Mobiliários	5	13.697	15.310	Provisão para Pagamento a Eftuar		526	599	Reversão de Provisões Operacionais	6.f	-	104	-	Destinações:	-	-	3	-	(3)	-							
Livres		13.521	14.689	Cretores Diversos País		3.908	4.087	Despesas da intermediação financeira		(20)	(21)	(84)	Reserva Legal	-	-	-	-	48	(48)							
Vinculados à Prestação de Garantias		176	621	Não Circulante		311	2.313	Operações de venda ou de resgate de ativos financeiros		-	-	-	Divid. Obrig.	-	-	-	-	17	(17)							
Operações de Crédito	6	40	22	Provisão para Passivos Contingentes		9	295	Provisão para Créditos de Liq. Duvidosa	6.f	(20)	(21)	(80)	S em 31/12/2022	10.000	17	150	294	897	11.358							
Empréstimos		32	-	Dividendos a Pagar		10.4	16	Resultado bruto da intermediação financeira		815	1.950	541	Mutações do Período	-	3	47	48	-	98							
Financiamentos Imobiliários		29	23	Patrimônio Líquido		11.359	10.078	Operações de prestação de serviços	11	788	1.935	2.584	S em 01/01/2021	10.000	17	137	217	707	11.078							
(-) Provisão para perda esperada associada ao risco de crédito		(21)	(1)	Capital		10.1	10.090	Despesas de Pessoal	12	(428)	(859)	(850)	Capit. de Divid.	-	-	-	77	-	77							
Outros Ativos	7	1.509	1.039	Reservas de Capital		10.2	17	Outras despesas administrativas	13	(1.578)	(3.172)	(3.323)	Lucro liq. do exerc.	-	-	-	-	267	267							
Diversos		1.509	1.039	Reserva Legal		10.3 (i)	150	Despesas Tributárias	14	892	2.167	2.353	Destinações:	-	-	-	-	(13)	-							
Outros Valores e Bens		27	24	Reservas Estatutárias		10.3 (ii)	295	Outras receitas operacionais	15	(247)	(1.422)	(691)	Reserva Legal	-	-	-	-	190	(190)							
Despesas Antecipadas		27	24	Reservas de Lucros		10.3 (iii)	897	Resultado operacional		95	256	303	Divid. Obrig.	-	-	-	-	64	(64)							
Não Circulante		441	752	Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		15.857	18.799	Resultado não operacional		12	93	37	S em 31/12/2021	10.000	17	137	217	707	11.078							
Instrumentos Financeiros		441	752	Dem. dos Resultados Abrangentes Semestre Fínido em 31/12/2022 e exerc. fínidos em 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por cota)		68	267	Resultado antes da tributação sobre o lucro		107	349	340	Mutações do Período	-	9	60	32	-	201							
Operações de Crédito	6	150	72	Result. liq. do semestre/exerc.		6.e	68	tributação sobre o lucro		(39)	(82)	(156)	S em 31/12/2022	10.000	17	137	217	707	11.078							
Empréstimos		116	72	Result. abrangente do semestre/exerc.		6.e	68	Provisão para Imposto de Renda	8	(20)	(42)	(81)	Mutações do Período	-	-	-	-	60	60							
Financiamentos Imobiliários		108	444	Outros resultados abrangentes		6.6	267	Provisão para Contribuição Social	8	(19)	(40)	(75)	Lucro líquido do semestre/exercício	-	-	-	-	184	184							
Outros Ativos	7	108	444	elou alterações. * Ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxito prováveis são apenas divulgados em nota explicativa; * Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas, com prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados, e aqueles não mensuráveis com suficiente segurança e como de perdas remotas não são provisionados e/ou divulgados; * Obrigações legais: são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito. 3.4. Provisão para imposto de renda e contribuição social: A provisão para Imposto de Renda foi constituída à alíquota de 15% do lucro tributável, acrescida de adicional de 10% sobre os lucros que excederem R\$ 120 no semestre e R\$ 240 no ano. A provisão para Contribuição Social é calculada à alíquota de 15% sobre o lucro tributável antes do Imposto de Renda. 3.5. Ajuste de resultado: Os resultados das operações de venda de títulos e valores mobiliários são apurados por ocasião da concretização das operações. As demais receitas e despesas são contabilizadas de acordo com o regime de competência. 3.6. Redução do valor recuperável de ativos não financeiros ("impairment"): A revisão do valor contábil líquido dos ativos tem o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando essas evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, deve ser constituída uma provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. 3.7. Ajuste a valor presente: Os ativos e passivos monetários registrados no circulante e não circulante são avaliados e, quando necessário e relevante, são ajustados a seu valor presente, o qual considera os fluxos de caixa e taxa de juros explícitos ou implícitos. 3.8. Resultado recorrente e não recorrente: Resultado não recorrente é o resultado que esteja relacionado com as atividades atípicas da instituição e não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. O resultado recorrente corresponde as atividades típicas da instituição e tem previsibilidade de ocorrer com frequência nos exercícios futuros. A Instituição não possui resultado não recorrentes que devem ser divulgados nas demonstrações contábeis ou suas notas explicativas.		108	444	3. Caixa e equivalente de caixa	31/12/2022	31/12/2021	Saldo inicial		2.283	5.039	9.1. Perdas possíveis não provisionadas: Substancialmente a redução verificada no exercício de 2021 representou a migração e/ou liquidação de contingências por conta de: 31/12/2022 31/12/2021		2.283	5.039	9.1. Perdas possíveis não provisionadas: Substancialmente a redução verificada no exercício de 2021 representou a migração e/ou liquidação de contingências por conta de: 31/12/2022 31/12/2021		2.283	5.039	9.1. Perdas possíveis não provisionadas: Substancialmente a redução verificada no exercício de 2021 representou a migração e/ou liquidação de contingências por conta de: 31/12/2022 31/12/2021		2.283	5.039